COMISSÃO  ESPECIAL  SOBRE  PREVENÇÃO  E  AUXÍLIO  À
DESASTRES E CALAMIDADES NATURAIS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Dos Srs. Gilson Daniel e Leo Prates)

Requer realização de audiência pública
para tratar da reconstrução do estado do Rio
Grande do Sul, após as enchentes de 2024.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização  de  reunião  de  audiência  pública  com  o  tema  “reconstrução  do

estado do Rio Grande do Sul, após as enchentes de 2024”, com a participação

das entidades a seguir listadas:

 Prefeitura de Eldorado do Sul – RS;

 Prefeitura de Canoas – RS;

 Secretaria da Reconstrução Gaúcha;

 Governo do Estado do Rio Grande do Sul;

 Defesa Civil do Rio Grande do Sul;

 Casa Militar do Rio Grande do Sul;

 Secretaria para Apoio à Reconstrução do Rio Grande do

Sul – Governo Federal

 Departamento  de  Geologia  e  Recursos  Minerais  do

Serviço Geológico do Brasil;

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

52
00

89
87

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252008987800

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
09

:5
3:

56
.4

70
 -

CE
DE

SN
AT

2

As enchentes que atingiram o Rio Grande do Sul em 2023 e

2024 causaram danos significativos em diversas regiões do estado. Além de

deixarem  milhares  de  pessoas  desabrigadas,  os  eventos  comprometeram

infraestrutura  urbana,  redes  de  transporte,  sistemas  de  abastecimento  e

serviços públicos essenciais. Diante da tragédia, o governo federal e estadual

mobilizaram recursos emergenciais para assistência e reconstrução. 12

O governo federal  anunciou um pacote de aproximadamente

R$ 81,4 bilhões para atender diferentes frentes: auxílio emergencial às famílias,

apoio ao setor empresarial, reconstrução habitacional, incentivo à agricultura e

suspensão temporária da dívida estadual com a União.3 Entre as ações mais

expressivas estão os R$ 2,1 bilhões destinados ao Auxílio Reconstrução, os R$

4,5 bilhões para o Minha Casa Minha Vida Reconstrução, e os R$ 31 bilhões

destinados a empresas afetadas.4

O governo estadual, por sua vez, criou o Plano Rio Grande,

com  R$  3  bilhões  em  investimentos  voltados  à  recuperação  de  estradas,

reassentamento de famílias, auxílio emergencial e desassoreamento de rios.5

Apesar do volume expressivo de recursos, a reconstrução do

Rio Grande do Sul enfrenta diversos problemas que dificultam o avanço das

obras e a recuperação social e econômica das comunidades atingidas.

Entre  os  obstáculos  observados,  têm-se:  a  burocracia  para

liberação  de  recursos;  a  falta  de  articulação  entre  os  diferentes  níveis  de

governo; a lentidão na reconstrução da infraestrutura básica; e a realocação de

famílias  fora  de  áreas  de  risco.  Todos  esses  problemas foram relatados  a

membros desta Comissão durante visita realizada ao estado, no período de 13

a 15 de março de 2025.

1  CÂMARA DOS DEPUTADOS. Governo federal aponta retomada econômica do Rio Grande do Sul
após tragédia de enchentes. Brasília, 2024. Disponível em: https://www.camara.leg.br/noticias/1133104.
Acesso em: 31 mar. 2025.

2  AGÊNCIA BRASIL. Governo federal destinou R$ 81 bilhões para apoiar reconstrução no RS. Brasília:
Empresa  Brasil  de  Comunicação,  2025.  Disponível  em:
https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2025-01/governo-federal-destinou-r-81-bilhoes-para-
apoiar-reconstrucao-no-rs. Acesso em: 31 mar. 2025.

3  Ibidem
4  CÂMARA DOS DEPUTADOS. Governo federal aponta retomada econômica do Rio Grande do Sul

após tragédia de enchentes. Brasília, 2024. Disponível em: https://www.camara.leg.br/noticias/1133104.
Acesso em: 31 mar. 2025.

5  RIO GRANDE DO SUL. Plano Rio Grande chega a R$ 3 bilhões em investimentos após enchentes.
Porto  Alegre:  Governo  do  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  2024.  Disponível  em:
https://estado.rs.gov.br/plano-rio-grande-chega-a-r-3-bilhoes-em-investimentos-apos-enchentes.  Acesso
em: 31 mar. 2025.

*C
D2

52
00

89
87

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252008987800

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
09

:5
3:

56
.4

70
 -

CE
DE

SN
AT

3

Assim,  esta  audiência  tem por  objetivo  aprofundar  o  debate

sobre a reconstrução do estado do Rio Grande do Sul, a fim de subsidiar esta

Casa quanto às ações que devem ser tomadas no Congresso Nacional para

ajudar nesse processo.

Nesse  sentido,  solicitamos  o  apoio  dos  participantes  desta

Comissão Especial para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado GILSON DANIEL                           Deputado LEO PRATES

*C
D2

52
00

89
87

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252008987800

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
09

:5
3:

56
.4

70
 -

CE
DE

SN
AT

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Gilson Daniel)

Requer realização de audiência

pública para tratar da reconstrução do

estado do Rio Grande do Sul, após as

enchentes de 2024.

Assinaram eletronicamente o documento CD252008987800, nesta ordem:

 1  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 2  Dep. Leo Prates (PDT/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252008987800

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
09

:5
3:

56
.4

70
 -

CE
DE

SN
AT